teros memoriae et laudis suae sempiternam, aurato et quadrijugis albis, cuncto caelesti comitante exercitu, in caelum deportentur.

N° CLXXVII. (*tom. iij, p. 392, not. 2.*)

Tiré des manuscrits de la bibliothèque Cottonienne.

CUM nuper sanctissimus Dominus noster Leo Papa decimus, gregis dominici sibi à Deo commissi, tanquam bonus pastor paternam sollicitudinem gerens, et tranquillitatem ac pacem omnium christianorum principum mirâ cordis affectione desiderans, videns insuper immanissimas Turchas velut lupos rapaces ad dispergendas oves et ad gregis dominici interneccionem paratos imminere, nisi pastoris vigilantia et diligentia à christianorum invasione ab oculo dominico arceantur et repellantur, praesertim cum nuper eorundem Turcharum tyranni vires et potentia eousquè creverint ut deleto sultano cum toto Mamaluchorum exercitu, totâ Syria et Ægypto cum omnibus provinciis dicto sultano quondam subjectis sit potitus, et nunc omni aliâ curâ probè solutus et liber, nil aliud moliri quàm christianorum caedibus et sanguini inhiare videtur. Consideras praeterea quæ culpa christianorum principum qui inter se miserabiliter potiùs pugnare quàm dictorum Turcharum feritati resistere eosque adoriri retroactis temporibus voluerunt, tot regna à Turchis et Saracenis ante hæc tempora occupata, coinquinata, et scadata fuerunt, pastorali officio suo convenire putavit ut christianos principes omnes contra Turchas pugnare et susceptas injurias ulcisci hortaretur. Et cum hoc commodè fieri non posse idem sanctissimus dominus noster pros-

piceret, nisi priùs ipsi principes christiani inter se pacem habentes, de communi hoste propellendo cogitarent, ac unitis animis et viribus gladium quem eis divina majestas ad vindictam malorum tribuit, in Turchas, qui salvatorem Christum verum Deum esse abnegantes legem evangelicam evertere atque extirpare conantur, eripere vellent. Ac propterea idem sanctissimus dominus noster, habitâ super hoc cum sanctæ Romæ Ecclesiæ cardinalibus maturâ deliberatione, reges, principes et potentatus christianos, necnon republicas, communitates, cæterosque Christi fideles, quinquennales treugas et inducias (ne tam necessaria aut salutifera expeditio in Turchas aliquo impedimento differatur, sed potiùs debitum et optatum exitum consequatur) suspicere sit hortatus, atque eadem anno Incarnationis dominicæ, millesimo quingentesimo decimo septimo, sexto idus martis publicavit, christianos et cæteros prædictos hortans per vim misericordiæ Domini nostri Jesu Christi, et per passionem quâ nos redemit, et per judicium extremum quod unusquisque secundùm opera sua est accepturus, et per spem vitæ æternæ, quam repromisit Deus diligentibus se, ut hujusmodi treugis et induciis durantibus in caritate mutuâ et amoris et benevolentia unionem persistentes ab omni prorsùs abstineant offensione, ut tam sanctæ contra nefandissimos Turchas expeditioni, omni prorsùs metu et suspitione cessantibus, intendere possint, ad quas quidem inducias sive treugas acceptandas et ratificandas, dominus sanctissimus dominus noster nos non solùm suis litteris verùm etiam per reverendissimos in Christo patre Thomam sanctæ Cecilie et Laurentium sancti Thomæ in Parione titulum presbyteros cardinales et ad hoc nostrum regnum de latere domini sanctissimi domini nostri legatos requisiverit et hortatus fuerit. Nos igitur, tanquam sanctæ Ro-

manæ Ecclesiæ et sedis apostolicæ filius obsequentissimus, necnon honorem ejusdem cordi semper habentes, eamque pro viribus et opibus nostris defendere, ac sanctissimæ ejusdem apostolicæ sedis monitis et exhortationibus acquiescere paratissimi, dictas quinquennales treugas seu inducias quantum ad nos attinet acceptandas ratificandas, et approbandas duximus, ac easdem per præsentés acceptamus, ratificamus et approbamus: protestantes nihilominus, et per præsentés declarantes, quòd per dictarum quinquennialium treugarum seu induciarum acceptationem, ratificationem seu approbationem, ab aliis ligis, amicitis, seu confederationibus cum quibuscumque regibus, principibus christianis, dominis sive comitibus ante hæc per nos initis, aut ab aliquo seu aliquibus articulo seu articulis in aliquâ dictarum ligarum, amicitiarum seu confederationum comprehenso seu comprehensis, recedere vel in aliquo derogare nullo modo intendimus, sed easdem amicitias, ligas et confederationem regibus cum quibuscumque, principibus, dominis, comitibusque ut præfertur factas, ac omnia et singula capitula contenta in eisdem in suo pleno robore et effectu permanere volumus et declaramus. *Cætera desunt.*

N° CLXXVIII. (*tom. iij, p. 394, not. 2.*)

*EXHORTATIO viri cujusdam doctissimi ad principes,
ne in decimæ præstationem consentiant.*

SI UNQUAM Germaniæ principibus prudentiâ, consilio, concordia que pro defendendo honore et communi utilitate opus fuit, Alemanni proceres electissimi imprimis indigere mihi videntur hoc tempore quo in prædam Romanæ avari-

tia deputantur, ac dedecorosam servitutem, ita blandè propositam, ut illà homines, priusquàm intra viscera penetraverit, sese captos non sentiant. Et enim modus fallendi adeò vaser, ut his septis versutiis (quid enim non excogitat avaritia), existiment acuti homines fraudem à nemine posse deprehendi, presertim à vobis Germaniæ ducibus, quos cibo semper refertos, et vino madidos arbitrantur, et publicè declamant. Et ob id ad decipiendum liberiùs aggrediuntur. Præbuerunt præterita tempora fallacibus hominibus constantiam in spe præsentis. Quando enim non est assensum illorum malis artibus; cùm saltem adfuerit, qui vel mediocriter didicit fraudi fucum adpingere? Constat profectò nullam partem christiani orbis ab hujusmodi prodigiorum genere non esse callidè tentatam, multos reges et principes fraudulenter deceptos. Sed singula mecum reputanti occurrit nullam gentem sæpiùs illusam, habitamque ludibrio ac nostram. Non te, inelyta Germania, ad libros relego, ut gesta hominum cognoscas legendo. Satis ampla sunt, quæ memoria hujus ætatis tenet. Quò magis vereor ne inscitia temporis præteriti successum præbeat malo incumbenti; de quo brevem tibi, Germania, sermonem subjiciam, quanquam nil novi à me audies, quo per inelytos tuos principes non meliùs nôris. Quadriennium habitum Romæ concilium patrum de rep. christianâ (quam legitimè jurisperiti et theologi disputant), nundùm erat finis tamen cùm de colligendis decimis omnium assensu decretum est, volutus erat lapis ad locum suum. Placuit ergo, rejecto reliquo negotio, tanquam parùm utili, invocato Sancto Spiritu, concilium dimittere, gratias agendo Deo, per quem operationes nostræ incipiunt, et cœptæ rectè finiuntur. Porrò impium est, quod concilio placuit, id putare displicere Deo, quo

hæc aguntur autore. De pace agitur inter reges, quâ firmatâ, visum omnium suffragiis Asiatico hosti conjunctis viribus bellum inferre. Evomuntur è vestigio quatuor legati (nisi ob quintum collegam et ob computum erraverim) ad nationes christianas, ut reges et principes ad expeditionem instigent, ipsi verò pecuniam mulgeant. Quibus fortè dicebatur, Ite in orbem universum, prædicate, dicentes: Qui crediderit, et decimas solverit, salvus erit. Quorum nuper, cùm Bononiæ essemus, tres vidimus ingredi, tantâ pompâ et apparatu ut sapientes ad eorum errorem allicerent. Dilatate, inclyti Germani, imperium christianum. Frangite vires hostis impurissimi; in hoc omnibus nervis incumbite, quò nomen Christi extendatur. Res pia et sancta est, et à nemine potest reprehendi, nisi qui malit Turcæ quàm Christo servire. Verùm sub hoc prætextu, per hanc fictam pietatem, sub hoc umbrato nomine exspoliare imperitiorum populum, sugere lac gentium, inebriari mamillâ regum, dico scelus esse multò probabilius, quàm quæ à Turcâ inferuntur. Non quòd tanti faciam pecuniæ privari (quàm sceleratus citiùs quàm probus habere potest) sed quòd nullo pacto ferre debemus (quantùm in nobis est) ut angelus Satanæ transfiguret se in angelum lucis, et poculo pietatis propinet impietatis venenum, ut populus cùm se rem sacram facere Deo existimet, avaritiæ sacrificet, quæ mater est falsæ religionis. Falli, errare, labi, decipi, ubiquè turpe est, per religionem verò turpissimum; quam unquam nobis contra noxios mores contulit divina bonitas. Hæc absolutiorem partem pietatis nobis proponit; primùm, Deum amare omnibus viribus, proximum deindè ut nos ipsos. At quomodò illum amabimus, cùm videmus ejus sacrosancta præcepta manifestè pollui? nec tamen occurrendo, sed potiùs connivendo, opem ferimus impietati. An ille proximum sincerè amat

qui in incommodo illius removendo nihil est occupatus? Nolo amicum nihil sollicitum de salute meâ. Inimicus mihi habeatur, qui à me non propulset injuriam si potest, et tamen illa non legimus, nec audimus, sed quotidie fieri videmus, nullo hominum reluctantante, sed patientes ad omnem ignominiam; quasi non potius contumelia sit Deo quàm obsequium, stultâ patientiâ Utinàm tam facillè possint ista emendari, quàm reprehendi, et principes nostri nollent perpetuò connivere, sed tandem aliquam partem, si non totam, perversæ consuetudinis præcidere. Quânto æqualibus res tam prophanae quàm sacræ se haberent? Ego enim sic existimo, imperia his artibus meliùs retineri, quibus acquiruntur. At imperium christianum non gladio comparatum est, sed pietate, et optimis exemplis vivendi. Quæ postquàm pessum abierunt, omnia bona retrolapsa sunt. Multa imperia perdidimus, quoniam artes, per quas parta erant, non retinuimus. Amissa est pietas, retinuimus nomen. Salutamur in vitâ sanctissimi, et post mortem nemo nos dignatur nomine sanctitatis. Ab hâc parte paulatim cœpit proserpere virus exitiale. Deindè cæteri proceres secuti sunt non segniter. Ergò mirum non est quòd à nobis alienatur cœlestis favor, et nos non cognoscit amplius, atque prædæ relinquit improbo hosti. Pontifices Romani, enim postquàm cœperunt prophana cum sacris conjungere, immò relictis sacris solùm prophana admirari, quam benè consultum fuerit reip. christianæ, quàm bene placuerit superis ipsorum institutum, eventus comprobavit. Amissis externis, interna infinitis seditionibus conturbantur. Divina despiciuntur. Venditur Christus, lana ovium tondetur, de custodiâ studium nullum. Omitto hîc Hispaniam, Gallias, orientem cum occidente. Quântum pro palliis similibusque figmentis, ætate duorum principum Frede-

fici et Maximiliani, una effudit Germania, si Roma, ut institutum est, in fiscum collegisset, vel Germania (veluti par erat) in unum contulisset, haberemus jam nervos rei-publicæ abundè sufficientes bello Asiatico. Nec opus foret orbem jam fatigare christianum et novis onerare (ne dicam exenterare) quotidie tributis, et excoriare pauperes. Provenit pontifici ex suâ terrâ vectigal, quantum nulli regum christianorum, et tamen pallia emimus, et tamen asinos auro onustos Romam mittimus, patibula Christi erigimus, munera promittimus, aurum pro plumbo mutamus, negligentias (heu lapsus sum calamo), indulgentias passim admittimus. O avaritiam immensam carentem fundo, canum impurissimorum nescientium saturitatem; ut est apud prophetam Daniele. Certè emere pallia sanctum duco, modò id prosit aut pietati, aut valeat ad conservandam communem utilitatem. Sed cum utrumque horum tot sæculorum experientia refutet, et pallia tantum, extiterint simulata instrumenta perditissimæ avaritiæ, surgat jam aliquis, atque justam causam dandi proferat in medium. Qui timeat pontificis fulmen, probus episcopus aliquis, concordiam fratrum, puraque conscientiam electus, sed respiciens, multis modis, aureorum emere Romanum centonem? non faciet puto. Non probat Paulus apostolus, qui nos devorant, qui in faciem cædunt, qui nos in servitatem reducunt. Quandoquidem non christianam charitatem, sed meram tyrannidem illi præ se ferunt. Foris facto fure in pelli-bus ovium intus lupos rapaces agunt. Mihi justus dolor est, ob nefariam avaritiam totum mundum sub umbrâ religionis polluentem. Quem enim locum, quantumvis obscurum illâ contagione non contaminatum ostendas? Quæ resp. non multa amisit? quis princeps jus avitum servat integrum? Quæ sacerdotum collegia non sunt contaminata? Quis pes-

simos mores (quorūque etiam nomen erat apud nostros majores abhorrendum) induxit in Germaniam ; et quæ honestè nominari non possunt docuit ? Qui fœdârunt hominum societates ? Qui nôrunt egregiè fallere , decipere , pejerare , testamenta supponere , divina et humana profanare , miscere lites , quietos perturbare , deniquè cœlum cum terrâ confundere ? Nonne è Romanâ Italicâque proluvie ista sentina sese in orbem terrarum effudit ? Adcò ut ne saltus et sylvæ (ubi lustra ferarum tantum esse duxeris) hoc malo careant. Episcopos meritò sacrosanctos esse dicimus ; sed prodeant , quibus est illæsa sua autoritas , et hunc veluti bonum valdè , et rarum meritò valdè suspicimus. Non sunt longè petenda exempla. Sermoni meo fidem conciliant res vestræ. Ante omnes protectum esse oportuit episcopum Bambergensē ab hâc peste , ob ingentia dona in Italiâ pontifici largita ab Henrico imperatore , quò domum suam contra Romanas invasiones obarmatam post mortem suam relinqueret. Verebatur vir providus id quod postea accidit. Latrocinari cœpit superstitio , sed nondum tanta erat in sæculo. Violatum jus est , ut servata fides sancto seni. Sed quid ego ista commemoro , quæ declamationis exempla superant ? Ad institutum sermonem redeo. Turcam profligare vultis. Laudo propositum , sed vehementer vereor ne erretis in nomine. In Italiâ quærite , non in Asiâ. Contra Asiaticum quisque nostrorum regum pro finibus suis defendendis per se satis est. Ad alterum verò demandandum , totus orbis christianus non sufficit. Ille cum finitimis quoque tumultuans , nobis nondum nocuit. Hic ubique grassatur , et sanguinem miserorum sitit. Hunc Cerberum nullo modo sedare potestis , nisi aureo fluvio. Nihil armis , nihil exercitu opus est. Plus valebunt decimæ quàm equitum turmæ , et militum copiæ. Duplex mihi videtur via

proposita, dùm rem diligentius considero; una quæ jubente superstitione, aurum petit; altera, quæ reuentibus pontificis fulmen minatur. Utram vultis ingredimini. Sed o stultam, et superstitiosam opinionem credentium cœleste numen, omnia æquis oculis intuens, ad nutum Florentinorum flecti et reflecti, irasci non danti, et rursùm largienti placari! non est Christi vicarii fulmen contemnendum, sed non semper ab illius jactu pertimescendum, præsertim cùm res agitur pro humanis affectibus. Christi indignationem vereor, Florentinorumque non vereor. Jam verò Florentinorum negotium agitur, non Christi. Superiori ætate sumptu incredibili bellum gestum est contra Franciscum ducem Urbinatem, quo regno ejecto, sed prius placato aureâ gratiâ, Laurentius Medices in locum successit. Ibi non satis providus fuit Julius II, quòd non plus auri reliquit. Ergo inventa fuit quædam fraus nova. Quicumque plura dare potuerunt cardinalium, hi inventi sunt conspirasse in necem Pontificis. Horum bona fisco scribebantur. Subsecuta est discordia fratrum cordigerorum, quæ, quantum lucri attulerit rabulis Florentinis, rem pro voluntate in omnes partes flectentibus, quid attinet narrare? cùm fidem superet largitio mendicorum. Non libet narrare erectas cruces Salvatoris per cuncta oppida, ad mensuram dantis propitias. Prætereo scenam de æde Petri, et risus et indignationis plenam. Templum domini, templum domini, clamat propheta; sed non est templum domini. Laurentius ædificat, non Petrus. Lapides noctu migrant. Nihil hîc fingo, principes Romani imperii, imò orbis totius, cuncti sollicitantur pro æde Petri in quâ duo tantùm opifices operantur, et alter claudus, quòd nuper in frequentiam peregrinorum concitabatur tumultus artificum, currebatur, clamabatur, videbantur sculpti et

picti angeli excipientes munera largientium, ferentesque sublimè. Ridere poteratis mecum commoti ob præstigias aucupii, sicut risit olim venerabilis pater Cyprianus præ indignatione viso Christo pedibus et auribus asininis depicto. Deslere libet fortunam sæculi corruptissimi, ob supremam negligentiam episcoporum, atque principum permittentium populum suum ita nequiter decipi. Omnes illas artes invenit fraus Florentina, et propediem nefandiores excogitabit. Animadvertite modò. Quisque modò dies novam pariet curam. Timetur ne corpus pontificis crassum immaturâ morte perturbet consilia. Fugato duce Urbinate, similem fortunam minatur principi Ferrariensi. Quo pariter ejecto, regnum constituemus, et regem Tusciæ salutabimus Laurentium Medicem, civem Florentinum. Sed quia fortuna mutabilis est, et citiùs potest mori Leo decimus, quàm ista optatum finem consequantur, et fieri potest, ut Leonis successor discedere cogat Laurentium ex alienis regnis, ideò contra adversum eventum ducenda est uxor Laurentio in Galliâ cujusdam potentis ducis filia, emendusque ibi principatus; parandum adversùs fortuitos casus, sicut decet sapientem virum duobus regnis profugium. Facta est emptio, signatæ tabulæ, dati fidejussores. Satis diù Medici fuimus, principum regnumque fortuna ambienda est. Habetis jam breviter caput decimarum, et insidias Turcæ, duce superstitione, in viscera vestra latrocinantis. Quamobrem resistite nefando conatui. Nolite assentiendo contaminari impietate. Quod rectum est, quod ratio suadet sequimini. Signatum est lumen vultûs tui, domine, super nos. Illud errare nolentes non sinit. Mementote vos esse Germanos, hoc est, populum ante alios naturâ liberiolem, sicut hostes vestri de vobis scripserunt. Nolite alicui esse vectigales, ante omnes verò Florentinis. Proferant se in judicium nostri episcopi,

indignum servitutis jugum à cervicibus suis abjicientes. Sed verentur omnes, mussitant quidem quod dicere non didicerunt, alii metu fulminis, nonnulli spe novi honoris. Unus omnium mihi venerabilis Laurentius sese erigit, qui sæpe numero gravem imbrem consilio, et prudentiâ suâ à repub. Franconicâ amovit. Atque ideò coronâ aureâ meritò laureandus, augustiore verò, si hanc quoque tempestatem removerit. Ad quem honorem studium omne convertat alacriter divino monitu. Nos, qui ab eo sacerdotum collegio decorati sumus, audentiùs deprecari volumus. Oremus pro Pontifice nostro. Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terrâ, et non tradat eum in manus inimicorum ejus. In manus inimicorum traditur quandò audire contemnit eum qui dicit, ego dominus amans judicium, et odio habens rapinam qui sit in sæcula sæculorum benedictus. Amen.

IN COMITIIS IMPERII RATISBONEN. Francisco cardinali Senen. legato, et Joanne Campano, oratore, decima itidem petita fuit contra Turcas : tùm princeps quidam elector, bellicæ rei peritissimus, et in eâdem non vulgariter fortunatus, qui paulò antè treis principes viros devicerat, ait se solâ vicesimâ, et Turcas, et eos, qui decimam exigent, ultra Herculeum fretum profligaturum.

Horum tu, CAROLE, meminisse memento.

Emprime en che païs neuu trouve nome Utopya, Pan mille ccccc et XIX, le quinzome jour Mars.

FIN DU TROISIÈME VOLUME.

SPECIAL

88-B
10327
v.3

THE GETTY CENTER